<sup>212</sup> *Listine I*, str. 220—221. Krčani se tuže da im je knez Leonard uzeo preko 200 komada stoke sitnog zuba i 10 krava, dok je knez Marko uzeo 100 životinja i 5 krava. Marko je obećao da će nadoknaditi sve ono što je oteto, ali oni koji tvrde da su pretrpjeli štetu, moraju se zakleti.

<sup>213</sup> *Listine I*, str. 221—222.

<sup>214</sup> *Listine I*, str. 222—223.

<sup>215</sup> *Listine I*, str. 243. »quod quidlibet castrum insule Vegle eligeret atque mitteret Rogosnicum aliquos homines per quodlibet castrum ad consiliandum, et ad parliamentandum sive roncinandum de eo, quod ad bonum statum tam dominorum comitum quam omnium de castris cum eis.«

<sup>216</sup> *Listine I*, str. 244. »domine comes, si deo placuerit, pax et concordia erit inter nos et vos, nec oportet nobis dare vobis in scriptis personas tam in bestiis quam in aliis rebus dampnificatas.«

<sup>217</sup> *Listine I*, str. 244. »Et si vos adhuc negatis, quod ita non fuisset sicut dictum est, adhuc dico, protestor et propono, quod paratus sum satisfacere unicuique per se et omnibus illis, quos mihi dabitis in scriptis et quibus de iuramento debuero satisfacere secundum morem predictum.«

<sup>218</sup> Već je Vinciguerra, izvještavajući dužda o stanju u krčkim općinama, zapazio da u svakoj općini ima mnogo sudaca, potknežina, dvornika itd., pa

je, potpuno ispravno, ustvrdio da je to zato što se, općinski ili kneževi činovničari napuštajući službu ne odriču svojih naslova. Ta je pojava »bivših« i »budućih« (tj. sadašnjih) činovnika karakteristična i za Krk i za susjedni Vindol, što se odražava i u izvorima iz tog područja.

<sup>219</sup> *Listine II*, str. 144. Iz odgovora se mletačke vlade razabire da se u senatu vijećalo o tome i namjerno je stvoren zaključak da se izbor ograniči na vijećnike. Tom su odlukom htjeli u Veneciji bez sumnje isključiti pučane, koje je uvijek teže bilo uvjeriti u opravdanost mletačke vlade.

<sup>220</sup> *Listine II*, str. 149. »inter eos orta sit dubitacio, prout appareat per litteras suas, utrum solum illi de consilio debeant interesse dictae electioni vel omnes iurati«.

<sup>221</sup> *Listine II*, str. 149—150. »intelligendo tamen, quod, sicut per partem pridie captam, aliquis comes vel vicecomes non possit esse in dicta electione, sicut etiam non possit esse aliqui de ipsorum familia vel parentela«.

<sup>222</sup> *Listine II*, str. 201—202.

<sup>223</sup> Ivan Crnčić—Franjo Rački, *Statut Vrbanski, a donekle i svega krčkoga otoka* (God. 1362—1599), MHJSM IV, 1890, str. 173.